



MUNICÍPIO DE GUARACIABA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Tera Brasil Sistemas

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.420.898,00	26.485.018,48	-6.935.879,52	3	Despesas Correntes	28.688.081,34	18.814.118,21	-9.873.963,13
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	870.900,00	912.834,94	41.934,94	31	Pessoal E Encargos Sociais	18.314.478,00	13.254.182,44	-5.060.295,56
12	Contribuicoes	1.880.000,00	1.176.890,18	-703.109,82	319	Aplicacoes Diretas	18.252.600,00	13.208.966,14	-5.043.633,86
13	Receita Patrimonial	1.628.700,00	539.123,42	-1.089.576,58	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	20.500,00	0,00	-20.500,00	33	Outras Despesas Correntes	10.373.603,34	5.559.935,77	-4.813.667,57
16	Receita De Servicos	6.000,00	0,00	-6.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	28.980.798,00	23.750.662,67	-5.230.135,33	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.259.816,00	941.071,63	-318.744,37
19	Outras Receitas Correntes	34.000,00	105.507,27	71.507,27	339	Aplicacoes Diretas	7.744.787,34	3.723.040,72	-4.021.746,62
97	Dedução do FUNDEB	-3.846.640,00	-3.342.696,59	503.943,41					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-808.522,04	-808.522,04					
	Soma	29.574.258,00	22.333.799,85	-7.240.458,15	33	Soma	28.688.081,34	18.814.118,21	-9.873.963,13
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	886.176,66	3.519.681,64	2.633.504,98
	SUB - TOTAL	29.574.258,00	22.333.799,85	-7.240.458,15		SUB - TOTAL	29.574.258,00	22.333.799,85	-7.240.458,15
2	Receitas de Capital	763.100,00	2.342.698,77	1.579.598,77	4	Despesas de Capital	3.467.506,22	647.396,58	-2.820.109,64
21	Operacoes De Credito	10.000,00	0,00	-10.000,00	44	Investimentos	3.314.506,22	531.051,43	-2.783.454,79
22	Alienacao De Bens	115.000,00	0,00	-115.000,00	449	Aplicacoes Diretas	3.245.302,22	516.004,57	-2.729.297,65
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	638.100,00	2.342.698,77	1.704.598,77	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	153.000,00	116.345,15	-36.654,85
					99	Reserva de Contigencia	266.600,00	0,00	-266.600,00
	Soma	763.100,00	2.342.698,77	1.579.598,77		Soma	3.734.106,22	647.396,58	-3.086.709,64
	Déficit Capital	2.971.006,22	0,00	-2.971.006,22		Superávit Capital	0,00	1.695.302,19	1.695.302,19
	SUB - TOTAL	3.734.106,22	2.342.698,77	-1.391.407,45		SUB - TOTAL	3.734.106,22	2.342.698,77	-1.391.407,45
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	30.337.358,00	24.676.498,62	-5.660.859,38		Total de Despesas	32.422.187,56	19.461.514,79	-12.960.672,77
	Déficit	2.084.829,56	0,00	-2.084.829,56		Superávit	0,00	5.214.983,83	5.214.983,83
	TOTAL GERAL	32.422.187,56	24.676.498,62	-7.745.688,94		TOTAL GERAL	32.422.187,56	24.676.498,62	-7.745.688,94